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Punkt 1: Tema - Overgang fra børneområdet til voksenområdet og
mulighederne for efterværn

27.00.00-A26-1-23

Anledning

Fælles temadrøftelse mellem Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget om overgangen fra børne- og
ungeområdet til voksenområdet.

Social- og Sundhedsudvalget inviteres ind til møde i Børne- og Skoleudvalget.

Sagsfremstilling

Som en del af budgetaftalen for 2023 ønskede forligspartierne, at forvaltningen fremlægger en mødesag om overgangen
fra børne- og ungeområdet til voksenområdet med henblik på at styrke indsatsen for den enkelte unge. Herunder
mulighederne for efterværn.

Forvaltningen vil som oplæg til temadrøftelse beskrive relevante emner, som

1. Hvor de unge "går hen", når de forlader børneområdet.

2. Hvem er de unge, og hvad kendetegner dem?

3. Det professionelle samarbejde, der er etableret omkring de unge.

4. Opmærksomhedspunkter; herunder forskellen på børne- og voksenparagraffer

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at temadrøftelsen tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

Temadrøftelse om overgang BSU og SSU den 22 marts 2023



Punkt 2: BSU - Den sociale døgnvagt, samarbejdsaftale

27.12.04-A00-1-23

Anledning

Forvaltningen har i januar 2023 fornyet en samarbejdsaftale med Glostrup Kommune om den sociale døgnvagt for børn
og unge. I den forbindelse vil forvaltningen orientere udvalget om indholdet i døgnvagtsordningen og selve aftalen med
Glostrup Kommune.

Sagsfremstilling

Hvorfor døgnvagt?

Alle kommuner er forpligtet til at varetage akutte opgaver vedrørende udsatte børn og unge – også udenfor almindelig
arbejdstid. Det sker i form af en døgnvagt. Den sociale døgnvagt bruges i situationer, hvor forældre af forskellige årsager
ikke er i stand til at tage vare på deres barn eller ung. Der kan være tale om voldsomme situationer i hjemmet, konflikter
mellem børn og forældre, forældre, der bliver indlagt akut eller børn, som akut skal flyttes fra deres anbringelsessted.
Derudover bruges døgnvagten i situationer, hvor politiet ønsker at afhøre et barn eller en ung under 18 år.

Døgnvagtens opgave

Døgnvagten i Albertslund betjenes på skift af seks erfarne socialrådgivere, Deres opgave er at sikre en tilfredsstillende
løsning på den akutte situation, som er holdbar indtil næste ordinære arbejdsdag. Døgnvagten begynder sit arbejde ved
almindelig arbejdstids ophør og skal kun løse det akutte i situationen og sikre sig, at barnet/den unges situation er god nok
indtil almindelig arbejdstid begynder. Her vil barnet eller den unges sagsbehandler overtage det videre forløb.

Aftalen med Glostrup Kommune betyder, at Albertslunds døgnvagt varetager opkald og henvendelser om Glostrup
Kommunes børn og unge i følgende tidsrum:

- Hverdage fra kl. 24 til kl. 8.00 næste hverdag

- Weekender fra fredag kl. 24 til mandag kl. 8.00

- Helligdage hele døgnet.

Samarbejdsaftalen indeholder aftaler om, hvornår og hvordan Glostrup Kommunes ledende medarbejdere skal kontaktes i
tilfælde af beslutninger, som kræver bevilling.

Hvordan kommer man i kontakt med døgnvagten?

På kommunens telefonsvarer og på hjemmesiden finder man telefonnummeret til Københavns Vestegns Politi.
Døgnvagtens nummer er kendt af Københavns Vestegns Politi, og det er politiet, som kontakter døgnvagten, hvis der er
behov for en akut indsats.

Økonomi

Albertslund og Glostrup Kommune har igennem mange år delt døgnvagtsforpligtelsen. Det betyder, at de to kommuner
kun behøver at have én socialrådgiver til rådighed i døgnvagten. Det resulterer i en sparet lønudgift. For Albertslund
Kommune ca. 100.000 kr. årligt.

Lovgrundlag

Aftalen er godkendt af Social-, Bolig- og Ældreministeriet, da den indebærer, at myndighedsansvaret bliver overdraget fra
Glostrup til Albertslund Kommune i det tidsrum, hvor opgaven løses af Albertslund.



Opfølgning og fornyelser

Den nuværende aftale gælder frem til 30. september 2025. Der er aftalt en opfølgning senest sommeren 2024. Hvis aftalen
skal fornyes efter udløbet i september 2025, kræver det en ny godkendelse fra Social-, Bolig- og Ældreministeriet.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringen om den sociale døgnvagt tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

samarbejdsaftale med bilag_OCR 1

Godkendelse fra ministeriet



Punkt 3: BSU/ØU/KB - Fremtidig placering og ledelse af specialgruppen
Søstjernerne

28.09.00-A00-1-23

Anledning

Specialgruppen Søstjernerne for børn i alderen 3 til 6 år er genhuset i Naverland og skal i løbet af 2023 flyttes til anden
placering. I den forbindelse foreslår forvaltningen at justere i organiseringen af Søstjernerne.

Sagsfremstilling

Søstjernerne er en specialgruppe for børn i alderen 3 til 6 år, der i varieret omfang har udfordringer inden for autisme
spektrum forstyrrelser. Søstjernerne er aktuelt en del af Børnehuset Damgården, og gruppen har tidligere været placeret på
Damgårdsvej i tilknytning til det øvrige børnehus. Aktuelt er Søstjernerne genhuset i Naverland på grund af renoveringen
af ejendommen på Damgårdsbåndet på Damgårdsvej. Denne sag er en orientering om specialgruppen Søstjernernes
fremtidige placering. Derudover skal der tages politisk beslutning om den fremadrettede organisering af Søstjernerne.

Placering af Søstjernerne

I processen med at gentænke ejendommene på Damgårdsbåndet til dagpleje og børnehus, har det samtidig været en del af
forvaltningens arbejde både at sikre det fremtidige kapacitetsbehov for almenpladser og at sikre de fremtidige rammer for
specialgruppen Søstjernerne. Børnene i Søstjernerne har udfordringer, der helt eller delvist ligner de udfordringer, som
børnene på Albertslund Kommunes specialskole, Brøndagerskolen, oplever. Derfor har det været oplagt at drøfte med
ledelsen på Brøndagerskolen, om det er muligt at drive specialgruppen i tæt tilknytning til det faglige miljø, der er på
Brøndagerskolen, hvor den relevante faglige viden inden for specialpædagogik allerede eksisterer. Ledelsen på
Brøndagerskolen er positiv, i forhold til at etablere specialgruppen i tilknytning til skolen.

Søstjernerne får til huse i Brøndagerskolens midtersektion, der forbinder østfløjen (indskolingen) og vestfløjen, som
tidligere benyttedes af Albertslund Ungecenters 10. klasse. Denne placering indskrænker ikke de fremtidige
anvendelsesmuligheder af vestfløjen væsentligt. Dog gøres det hidtidige køkken mindre, idet en del heraf indrettes til
puslerum. Og et toilet, der hidtil naturligt er blevet anvendt af vestfløjens brugere, vil fremover, brand- og brugsmæssigt,
høre til Søstjernernes del af bygningen. Området disponeres, så Søstjernerne får egen identitet og eget område i
bygningen.Det vil samtidig være muligt for børnene i Søstjernerne at anvende de særligt tilrettelagte rammer, der allerede
findes på skolen.

Syd for ejendommen indhegnes et areal, hvor der indrettes legeplads. Adgang vil ske herigennem, og der vil være en
separat indgang til børnehaven. Indendørs vil der være gangareal med garderober, tre grupperum - det største med adgang
til en terrasse - toiletter, puslerum og køkken. Der skal i dialog med forældrene findes en velegnet frokostordning for
børnene i Søstjernerne, da det ikke bliver muligt at etablere et egentligt produktionskøkken på Brøndagerskolen.

Der er pr. 20. marts 2023 indmeldt 10 børn i Søstjernerne. Ved placeringen på Brøndagerskolen vil Søstjernerne også
fremadrettet kunne rumme 10 børn. Det er forvaltningens forventning, at Søstjernerne kan flytte ind i lokaler på
Brøndagerskolen i efteråret 2023. Forvaltningen har sammen med Søstjernernes nuværende leder og lederen af
Brøndagerskolen udarbejdet en kommunikationsplan, der sikrer, at forældre, medarbejdere og bestyrelser orienteres om
flytningen af Søstjernerne.

Organisering af Søstjernerne

Søstjernerne er aktuelt organiseret i Børnehuset Damgården, og lederen af Børnehuset Damgården er også leder af
Søstjernerne. For at sikre et stærkt fagligt fællesskab for medarbejderne og for at sikre en robust struktur omkring
Søstjernerne, er det forvaltningens forslag at ændre organiseringen af Søstjernerne, så ledelsen fremadrettet varetages af
Brøndagerskolens ledelse. Den faglige udvikling af tilbuddet vil blive understøttet af den faglige viden, der allerede er til
stede på Brøndagerskolen. Det vil samtidig betyde, at ledelsen af tilbuddet er tæt på i hverdagen, når tilbuddet placeres i
lokaler på Brøndagerskolen.



Det er forvaltningens forslag, at ledelsen af Søstjernerne pr. 1. maj 2023 overgår til ledelsen af Brøndagerskolen. Det vil
sikre en god overgang for børn, forældre og medarbejdere og sikre involvering af den fremadrettede ledelse, når lokaler
og udendørsfaciliteter skal indrettes til Søstjernerne.

Søstjernerne drives i dag efter dagtilbudsloven, men det er den juridiske vurdering, at der i højere grad er tale om et
særligt tilbud efter servicelovens § 32. Det er derfor forvaltningens umiddelbare vurdering, at det vil være mere korrekt at
drive tilbuddet efter serviceloven. At drive tilbuddet efter serviceloven betyder, at forældre til børn i tilbuddet skal have
100 % tilskud til pladsen.

Forvaltningen er aktuelt i gang med at afklare, hvordan tilbuddet kan formes efter serviceloven - herunder blandt andet,
hvordan forældreindflydelse i en forældrebestyrelse kan ske, og om der skal tilbydes et frokostmåltid, som det er tilfældet
i dagtilbud efter dagtilbudsloven. Forvaltningen vender tilbage med en særskilt sag om Søstjernerne som et tilbud efter
serviceloven.

Økonomi

Kommunalbestyrelsen gav 14. februar 2023 anlægsbevilling og frigav rådighedsbeløb til udbygning af kapaciteten på
dagtilbudsområdet i 2023. Heri er der afsat midler til Søstjernerne på Brøndagerskolen.

Mindreindtægten fra bortfald af forældrebetaling, såfremt tilbuddet fremadrettet skal drives efter serviceloven, kan
finansieres inden for rammen af de nuværende budgetter i Dagtilbud & Skole i 2023 og 2024, og fra 2025 kan det
indarbejdes i en eventuel ny ressourcetildelingsmodel på dagtilbudsområdet. En ny ressourcetildelingsmodel på
dagtilbudsområdet er en af anbefalingerne fra budgetanalysen på dagtilbudsområdet fra foråret 2022. Samtidig vil en ny
ressourcetildelingsmodel på dagtilbudsområdet sikre, at der ressourcetildelingsmodellerne er efterset på både dagtilbuds-
og skoleområdet.

Med de nuværende 10 pladser, og hvis alle forældre betaler fuld takst, betyder det en årlig mindreindtægt for Albertslund
Kommune på 230.000 kr. for pladserne og 75.000 kr. til frokostmåltidet. I alt en mindreindtægt på 305.000 kr. årligt. En
del af de nuværende 10 børn får økonomisk fripladstilskud, og derfor er den aktuelle mindreindtægt i 2023 cirka 120.000
kr. for pladserne og cirka 36.000 kr. for frokostmåltidet. I alt en mindreindtægt på cirka 156.000 kr. i 2023.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringen om Søstjernernes fremtidige placering tages til efterretning, og
2. at ledelsen af Søstjernerne pr. 1. maj 2023 overgår til ledelsen af Brøndagerskolen.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 4: BSU/ØU/KB - Ansøgning om kortere skoledage i skoleåret
2023/2024

17.02.05-A00-1-23

Anledning

Folkeskoleloven giver mulighed for at forkorte skoledagen på alle klassetrin. Det kræver ansøgning fra skolerne og
godkendelse af Kommunalbestyrelsen. Med denne sag følger ansøgninger fra skolerne for skoleåret 2023/2024.

Sagsfremstilling

Af folkeskoleloven fremgår den mindste varighed af undervisningstiden for de forskellige klassetrin (§ 14 b).
Folkeskoleloven åbner dog for, at den mindste varighed af undervisningstiden kan fraviges ved at konvertere
understøttende undervisning - i praksis betyder det, at skoledagen bliver kortere. Lovgrundlaget for dette med tilhørende
lovbemærkninger er bilag til denne sag.

Ved en lovændring i maj 2019 blev der foretaget en generel afkortning af skoledagens længde for 0.-3. klasse.
Mulighederne for afkortning af skoledagen er efter lovændringen forskellig for 0.-3. klasse og 4.-9. klasse. For de yngste
elever i 0.-3. klasse gælder det, at en nedskalering af tiden til understøttende undervisning skal være begrundet i den
enkelte klasses behov og med henblik på yderligere faglig støtte og undervisningsdifferentiering ved hjælp af ekstra
personale i klassen (§ 16 b). For de ældre elever i 4.-9. klasse gælder det, at en nedskalering af tiden til understøttende
undervisning skal ske med henblik på tilrettelæggelse af andre aktiviteter, der udløser et tilsvarende personaleforbrug i
undervisningen. Undervisningstiden for 4.-9. klasse kan afkortes med op til to ugentlige undervisningstimer (§ 16 d).
Gældende for både 0.-3. klasse og 4.- 9. klasse er det, at Kommunalbestyrelsen skal godkende ansøgning om fravigelse af
mindste varighed af undervisningstiden, og det skal ske årligt. Godkendelse kan ske efter ansøgning fra skolelederen, som
har indhentet udtalelse fra skolebestyrelsen.

Udover ovenstående mulighed for at afkorte skoledagen blev det efter covid-19 muligt for skolerne at konvertere
understøttende undervisning til blandt andet tolærerordning og delehold. Det blev første gang muligt i skoleåret
2021/2022 og blev skrevet ind i folkeskoleloven som § 16 e. Der forelægger endnu ikke et vedtaget lovforslag, der
forlænger § 16 e, så den også gælder i det kommende skoleår. Folkeskoleforligskredsen er dog enige om at forlænge
frihedsgraderne i skoleåret 2023/2024, så det fortsat er muligt at konvertere al understøttende undervisning. Lovforslaget
forventes fremsat i april 2023. Aftaleteksten er bilag til denne sag.

Med denne sag følger ansøgninger fra Brøndagerskolen, Egelundskolen, Herstedlund Skole, Herstedvester Skole og
Herstedøster Skole om fravigelse for skoleåret 2023/2024. Alle skolerne søger om at afkorte skoledagen for alle klasser på
4.-9. årgang. Egelundskolens nuværende 7. årgang ansøger samtidig om at konvertere den understøttende undervisning
for resten af det indeværende skoleår. Denne årgang søgte ikke om kortere skoledage forud for dette skoleår.

Brøndagerskolen er en specialskole med et helhedstilbud, der rummer både undervisning og fritid. Deres organisering af
tilbuddet betyder, at de skal søge om afkortet skoledag for 4.-9. årgang. De øvrige fire folkeskoler lægger vægt på
muligheden for at være to voksne i flere lektioner, når den understøttende undervisning konverteres. Det er skoleledernes
vurdering, at det vil være med til at styrke elevernes læring og trivsel. To voksne i undervisningen giver mulighed for
eksempelvis holddannelse og co-teaching, som er en særlig måde to voksne samarbejder på før, under og efter
undervisning.

Skolernes ansøgninger er bilag til denne sag.

Lovgrundlag



Lov om folkeskolen med tilhørende lovbemærkninger (LBK nr. 1396 af 28. september 2020).

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at ansøgningerne om kortere skoledage for skoleåret 2023/2024 godkendes.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen, idet der til det næste møde i Børne- og Skoleudvalget orienteres om anvendelse af tovoksenordning
- herunder arbejdet med co-teaching.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

Aftale om forlængelse af frihedsgrader

Ansøgning Brøndagerskolen

Ansøgning Egelundskolen

Ansøgning Herstedlund Skole

Ansøgning Herstedvester Skole

Ansøgning Herstedøster Skole



Punkt 5: BSU - Orientering fra formanden

00.00.00-A26-6-22

Anledning

Orienteringssager.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Intet.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 6: BSU - Orientering fra Børn, Sundhed & Velfærd

00.00.00-A26-1-22

Anledning

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

A. Økonomiopfølgning for dagtilbudsområdet, 4. kvartal 2022.

B. Muligheder for støtte til fritidsaktiviteter.

C. Nyt hygiejnekoncept for kommunale institutioner. Sag til behandling i Miljø- og Byudvalget den 21. marts 2023.

D. Trafiklysmodel skoler, 4. kvartal 2022.

E. Status på udarbejdelse af Albertslund Kommunes 'Sammenhængende børnepolitik'.

Indstilling

Konst. direktør for Børn, Sundhed & Velfærd indstiller,

1. at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.

Bilag

A. Økonomiopfølgning dagtilbuddene- 4. kvartal 2022

B. Muligheder for støtte til fritidsaktiviteter

C. Nyt hygiejnekoncept for kommunale institutioner

D. Trafiklysmodel skoler 4 kvt. 2022

E. Sammenhængende børnepolitik



Punkt 7: BSU - Eventuelt

00.00.00-A26-7-22

Anledning

Eventuelt.

Beslutning

Intet.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet.



Punkt 8: Underskriftsblad

00.00.00-A26-8-22

Anledning

Underskriftsblad til digital godkendelse.

Sagsfremstilling

Der underskrives af deltagerne ved mødets afslutning.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at protokol og deltagelse i mødet godkendes via digitalt underskriftsblad.

Beslutning

Tiltrådte indstillingen.

Ulla Nielsen (A) og Fedai Celim (Ø) deltog ikke på mødet
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